
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione – Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Metropolitana 
 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - “I.I.S. F. MAUROLICO” di Messina - Interventi 

di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio –  0830483252  - CUP B41B20001040001 

Pagamento di € 11.975,85 di cui € 377,55 per contributo del 4% alla Cassa, €2.159,58 per IVA al 22% , alla 

Società di Ingegneria DINAMICA srl  a saldo della fattura di acconto presentata quale  compenso professionale  

per servizi di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 L.gs 50/2016  

CIG: 939257239D 

Riferimento: Determinazione Dirigenziale n° 1102 del 06/10/2022 

IL  R.U.P. E DIRIGENTE 

PREMESSO: 

CHE con decreto n. 615 del 12 settembre 2018 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, , è 

stata approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;  

CHE il Ministero dell’Istruzione ha ripartito le risorse finanziarie previste nei piani degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, 

Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, 

nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

CHE con Decreto del 15/07/2021 n. 217 è stato approvato l’elenco degli enti beneficiari e, tra l’altro,  

l’intervento individuato da questa Città Metropolitana relativo agli Interventi di messa in sicurezza 

dell’edificio scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO di Messina per l’importo complessivo di Euro 4.703.000,00;  

CHE con  la determinazione n. 1324 del 16/11/2021 sono state accertate le somme  relative al finanziamento 

dell’intervento da parte del Ministero dell’Istruzione Università e della Ricerca per i lavori di cui in oggetto;   

CHE il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 

finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR,  

risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7429, denominato“Fondi U.E. – Next Generation EU 

– Decreto n. 217 del 15/07/2021 “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico I.I.S. “F. 

MAUROLICO” di Messina (Risorsa entrata 337/E)”;  

833 28/02/2023

759 02/03/2023



 Pagina 2 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 06/12/2021 è stato approvato il Documento Indirizzo 

Progettazione (DIP) progetto di fattibilità tecnica ed economica per I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico. - CUP B41B20001040001;  

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 23/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei 

servizi di supporto tecnico al RUP a professionista esterno, Ing. Antonio Rizzo;   

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1679 del 31/12/2021 si è provveduto all’affidamento diretto dei 

servizi di Ingegneria e Architettura a professionista esterno, Ing. Alessia Gregorio al fine di integrare il gruppo 

tecnico di progettazione interno all’Ente, nominato con D.D. n. 1524 del 20/12/2021, con figura specialistica 

avente comprovata esperienza nel settore degli interventi di miglioramento/adeguamento sismico delle 

strutture;  

CHE il gruppo di progettazione ha prodotto il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in 

data 29/06/2022;  

CHE con nota pec del 07/07/2022 il Responsabile unico del Procedimento ha indetto e convocato la 

Conferenza dei Servizi preliminare, ai sensi dell’art. 14 comma 3 e 14 –bis, della legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., 

con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona, giusto art. 48, comma 5, del decreto 

legislativo n. 77/2021, come convertito in legge n. 108/2021, per l’esame del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica di cui sopra; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1102 del 06/10/2022  il Dirigente competente, prendendo atto della 

necessità di affidare il servizio di ingegneria e architettura per l’attività di verifica preventiva della 

progettazione, ex art. 26 Codice dei Contratti, dei diversi livelli progettuali e di supporto al RUP per la 

validazione del progetto di che trattasi, ha approvato lo schema del Disciplinare di incarico ed ha affidato 

l'incarico alla Società di Ingegneria DINAMICA s.r.l., per un importo contrattuale netto di € 62.924,78 oltre IVA 

22% e oneri contributivi 4%,  impegnando la spesa complessiva, pari ad Euro 79.838,96, prevista all’interno 

delle somme a disposizione del quadro economico del progetto di cui sopra, finanziato dal Ministero 

dell’Istruzione, giusto Decreto 217/2021, oggi transitato nel PNRR, e regolarmente iscritto nel Bilancio 

dell’Ente, al cap. 7429;  

VISTA la Determinazione n. 1330 del 16/11/2022 di approvazione del Verbale del 27/09/2022 relativo alla    

“Conclusione motivata della Conferenza dei  Servizi preliminare ex art. 14 commi 3 e 14bis della l.241/90 e 

ss.mm.ii;  

VISTO il contratto di Rep. n. 2781 del 14/11/2022 sottoscritto dalla società di Ingegneria DINAMICA s.r.l. , 

nella persona del Legale Rappresentante della Società con sede legale in Messina, Corso Cavour n. 206 - P.I: 

02966910834; 

VISTO il rapporto conclusivo sulla verifica del PFTE n. 01/2022 del 17/11/2022 prodotto dalla Società 

Dinamica S.r.l. di Messina;  

VISTO il verbale di validazione del PFTE del 18/11/2022 sottoscritto dal R.U.P. e dal Supporto al R.U.P. ing. A. 

Rizzo;   

VISTA la  Determinazione dirigenziale n. 1457 del 01/12/2022 di approvazione del citato verbale di 

validazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica giusto comma 2) art. 48 della Legge n. 108/2021; 

VISTO l’ordinativo di introito n. 4957 del 22/12/2021  con il quale è stato incassato il 10% delle somme 

trasferite dal Ministero dell’Istruzione Università e della Ricerca per i lavori di cui in oggetto; 



 Pagina 3 

 

PRESO ATTO che con Disposizione n. 483 del 13/12/2022 è stato disposto il pagamento dell’anticipazione del 

20% dell’importo contrattuale per servizi di verifica preventiva alla progettazione ex art.26 L.gs 50/2016 per  

interventi di messa in sicurezza dell'edificio scolastico I.I.S. Maurolico di Messina;  

VISTA  la fattura FATTPA 1_23 del 17/01/2023, introitata all’Ente al prot. n.  1670 del   17/01/2023,  di € 

11.975,85 di cui € 2.159,58 per IVA al 22% ed € 377,55 quale contributo cassa al 4% quale acconto del 15% 

delle competenze relativo al Servizio di Verifica preventiva alla progettazione ex art.  26 del D. Lgs.  50/2016 

in dipendenza dell’affidamento dell’incarico di cui al n. 2781 di rub. del 14/11/2022; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa per la società Dinamica  srl  in corso di 

validità alla data di emissione della fattura; 

CONSIDERATO  CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare  la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 

602/73 e che sulla fattura di che trattasi è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate 

Riscossione, in data 31/01/2023 da cui risulta che il professionista è Soggetto non inadempiente; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 delle legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione ed al 

pagamento della somma complessiva di € 11.975,85 di cui € 2.159,58 per IVA al 22% ed € 377,55 quale 

contributo cassa al 4% quale acconto del 15% delle competenze relativo al Servizio di Verifica preventiva alla 

progettazione ex art.  26 del D. Lgs.  50/2016, a saldo della fattura FATTPA 1_23 del 17/01/2023 come sopra 

specificata; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTA la D.D. n. 1262 del 10/11/2021 il sottoscritto, dott. Biagio Privitera, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento: ““I.I.S. "F. MAUROLICO" INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO””; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 09/01/2023 che attribuisce allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla 

IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 



 Pagina 4 

 

LIQUIDARE alla Società di Ingegneria Dinamica s.r.l. € 11.975,85, a saldo della fattura FATTPA 1_23 del 

17/01/2023  a titolo di acconto del 15%  per servizi di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 L.gs 

50/2016 relativa all’intervento ““I.I.S. "F. MAUROLICO" INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO 

SCOLASTICO””;  

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad EMETTERE mandato di pagamento di                          

€ 11.975,85  in favore della Società di Ingegneria DINAMICA s.r.l. , con sede legale in Messina, Corso Cavour n. 

206 - P.I: 02966910834, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura;  

PRELEVARE il superiore importo di  € 11.975,85, dal Cap. 7429 impegno n. 1445/R del Bilancio dell’Ente, 

giusta Determina Dirigenziale n. 1102 del 06/10/2022;  

EMETTERE contemporaneamente ordinativo d’introito a carico della  Società di Ingegneria DINAMICA s.r.l per 

l’importo di € 2.159,58 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art. comma 629/L. 

190/14;  

DISPORRE il versamento di € 2.159,58 all’Erario, quale ritenuta IVA art. 1 comma 629 L. 190/14 operata a 

carico della Ditta  Dinamica s.r.l. sulla fattura FATTPA 1_23 del 17/01/2023  con prelievo dal Cap. 8660 del 

Bilancio 2023;  

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.  147 del D. Lgs. 267/2000; 

DARE ATTO, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali che, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali  identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per: 

- l’attestazione della regolarità, ai fini contabili, della fattura FATTPA 1_23 del 17/01/2023; 

- la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 c. 4 del D. 

Lgs. 267/2000;  

INSERIRE  il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line.  

 

  La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to Dott.ssa Maria GUGLIANDOLO 

IL DIRIGENTE REGGENTE E RUP 

        f.to digitalmente Dott. Biagio PRIVITERA 

           (Decreto Sindacale n. 3 del 09/01/2023) 

 



 Pagina 5 

 

             

 

 

  

  

  

                        

 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

               IL DIRIGENTE REGGENTE 

        f.to digitalmente Dott. Biagio PRIVITERA 

       (Decreto Sindacale n. 3 del 09/01/2023) 


